
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14142 NATAL, 03 DE ABRIL DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 
 
Portaria nº 138/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 35, inciso II, da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994, a partir do dia 02 

de abril de 2018, ALEXANDRE HENRIQUE COSTA MARINHO, matrícula nº 214.774-2, do cargo de provimento em comissão 

denominado Assessor Jurídico, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14142 NATAL, 03 DE ABRIL DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 35, inciso II, da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994, a partir do dia 02 

de abril de 2018, LUÍZA DE MEDEIROS MAIA, matrícula nº 214.336-4, do cargo de provimento em comissão denominado 

Assessor Defensorial, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14142 NATAL, 03 DE ABRIL DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 
 
 Portaria nº 140/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º N O M E A R, de acordo com o artigo 8º, inciso II, da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994,  LUÍZA DE 

MEDEIROS MAIA para o cargo de provimento em comissão denominado Assessor Jurídico, do quadro de pessoal da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, vago com a exoneração de Alexandre Henrique Costa Marinho. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

  
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14142 NATAL, 03 DE ABRIL DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

  
 
Portaria nº 141/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º N O M E A R, de acordo com o artigo 8º, inciso II, da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994, MARIA EMÍLIA 

FREITAS DIÓGENES para o cargo de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial, do quadro de pessoal da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, vago com a exoneração de Luíza de Medeiros Maia. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14142 NATAL, 03 DE ABRIL DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

  
 
Portaria nº 120/2018- SDPGE       
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula nº 197.766-0, para ministrar 

palestra sobre o tema “A deontologia da Defensoria Pública” para turmas do curso de graduação em Direito da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no dia 04 de abril de 2018, às 18h45min, no Setor I, sala B3, Campus de Natal. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito 
  
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14142 NATAL, 03 DE ABRIL DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

  
 

Portaria nº 121/2018- SDPGE       
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula nº 197.766-0, para ministrar 

palestra sobre o tema “A deontologia da Defensoria Pública” para turmas do curso de graduação em Direito da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no dia 10 de abril de 2018, às 08h55min, no Setor I, sala A1, Campus de Natal, autorizando-o a se afastar 

das suas atividades funcionais ordinárias pelo tempo necessário a executar tal proceder, em referida data. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito 
  
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14142 NATAL, 03 DE ABRIL DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

  
 

Portaria n. 122/2018 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO licença concedida à Defensora Pública Renata Silva Couto, titular da 4ª Defensoria Cível de Mossoró/RN, no 

lapso temporal compreendido entre 31 de março de 2018 a 07 de abril de 2018, conforme decisão proferida nos autos do processo 

administrativo de n
o
 467/2018, assim como férias a si deferidas pelo período de 09 a 18 de abril de 2018, 

consoante decisum prolatado no caderno processual de nº 61.082/2018; 
  
CONSIDERANDO a possibilidade do Defensor Público cumular férias com licenças, a teor do que dispõe, por analogia, o art. 6º da 

Resolução de n
o
 153/2017-CSDP, bem como diante do que prescreve o parágrafo único, do art. 3º, da mesma base normativa; 

  
CONSIDERANDO que o dia 08 de abril de 2018 é domingo (dia não útil);  
  
CONSIDERANDO o que prescreve o art. 1º, incisos I e V, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de n

o
 100/2015-CSDP, de 13 

de fevereiro de 2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública MARIA CLARA GÓIS CAMPOS OTTONI, matrícula nº 214.718-1, 

titular da 5ª Defensoria Cível e da Infância de Mossoró-RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do 

órgão de atuação do qual é titular, nos dias 02 a 07 de abril de 2018, assim como, seguida e imediatamente, no lapso temporal 

compreendido entre 09 a 18 de abril do ano em curso, a coordenação do Núcleo Especializado de Tutelas Coletivas – NUET – 

MOSSORÓ/RN, em todas as suas atividades, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, 

com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 02 de abril de 2018.  
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dois dias do mês de abril do ano de 

dois mil e dezoito. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14142 NATAL, 03 DE ABRIL DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

  
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO Nº  16/2018-DPE/RN 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 011/2018 - DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, 

torna  público que  realizará licitação na  modalidade Pregão Eletrônico,  tipo MENOR PREÇO, exclusivo 

para ME E EPP  destinado a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E 

CORRETIVA DE MOTOS  da Defensoria Pública do Estado do RN, conforme  especificações no ANEXO  I 

– Termo de Referência,   no dia  17 de abril  de 2018  (17/04/2018), às 09:00 horas (Horário de Brasília-

DF),   na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do sítio 

www.comprasnet.gov.br,  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail: 

cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 02 de  abril de 2018. 

Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


